

Изменение № 5 ГОСТ 10448—80 Дизели судовые, тепловозные и промышленные. Приемка. Методы испытаний

Принято Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 28 от 09.12.2005)

Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 5234

За принятие изменения проголосовали национальные органы по стандартизации следующих государств: BY, KZ, KG, MD, RU, TJ, TM [коды альфа-2 по МК (ИСО 3166) 004]

Дату введения в действие настоящего изменения устанавливают указанные национальные органы по стандартизации *

Наименование. Заменить слова: «Дизели» на «Двигатели», «diesels» на «engines», «commercial» на «industrial».

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции:

«Настоящий стандарт распространяется на судовые, тепловозные, промышленные дизели, газовые и газодизельные двигатели (далее — дви-

* Дата введения в действие на территории Российской Федерации — 2007—07—01.

(Продолжение см. с. 38)

татели) и устанавливает правила приемки и методы испытаний двигателей серийного производства».

По всему тексту стандарта заменить слово: «дизели» на «двигатели».

Пункт 1.1.1. Первый абзац. Ссылку на ГОСТ 15.001—88 дополнить знаком сноски: * и сноской:

«* На территории РФ действует ГОСТ Р 15.201—2000».

Пункт 2.1.4. Второй абзац. Ссылку на ГОСТ 10150—88 дополнить знаком сноски: * и сноской:

«* В качестве исходных стандартных условий на территории РФ также действует ГОСТ Р ИСО 3046—1—99».

Пункт 2.1.5 после слова «методикам» дополнить знаком сноски: * и сноской:

«* Пересчет мощности и удельного расхода топлива с учетом местных условий на территории РФ проводится в соответствии с ГОСТ Р ИСО 3046—1—99».

Пункт 2.2.1. Таблица 2. Графа «Максимально допускаемая погрешность измерения или расчета параметров». Для пункта 34 заменить ссылку: «По ГОСТ 10033—68» на «По НД».

Пункт 2.3.6. Ссылки на ГОСТ 24028—80 и ГОСТ 24585—81 дополнить знаком сноски: * и сноской:

«* Определение параметров выбросов вредных веществ с отработавшими газами и дымности на территории РФ определяется в соответствии с ГОСТ Р 51249—99 и ГОСТ Р 51250—99».

Пункт 2.4.2. Формула. Экспликацию после слов «ΔВ — количество израсходованного при измерении топлива, кг» дополнить словами: «(количество израсходованного газового топлива в кг определяется через плотность данного газового топлива при нормальных условиях)»;

исключить слова: «42000 кДж/кг (10030 ккал/кг) или».

Пункт 2.4.6. Заменить ссылку: ГОСТ 15.001—88 на ГОСТ 15.309—98.

Информационные данные. Пункт 6. Графа «Номер пункта». Для ГОСТ 15.001—88 исключить ссылку: 2.4.6;

дополнить ссылкой и номером пункта: ГОСТ 15.309—98, 2.4.6; исключить ссылку: ГОСТ 10033—68.

(ИУС № 11 2006 г.)